
  

1 

 

ACTA NÚM UNO: APERTURA DE ARCHIVOS ELECTRÓNICOS UNICOS “DOCUMENTACIÓN 
ADMINISTRATIVA, OFERTA ECONÓMICA Y DOCUMENTACIÓN RELATIVA A LOS CRITERIOS DE 
ADJUDICACIÓN CUALITATIVOS CUANTIFICABLES MEDIANTE LA APLICACIÓN DE FÓRMULAS, CIFRAS O 
PORCENTAJES”, APROBACIÓN DE INFORME SOBRE OFERTAS INCURSAS EN VALORES ANORMALMENTE 
BAJOS O DESPROPORCIONADOS Y DE VALORACIÓN DEL PROCEDIMIENTO, CLASIFICACIÓN Y PROPUESTA 
DE ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO

 

 
 

ASISTENTES: 
PRESIDENTE POR SUPLENCIA: 
D. Patricio Sánchez Castiñeira. 
Jefe de Área de Servicios Complementarios y 
Provinciales. 
 
VOCALES: 
D. Santiago Iglesias Anaya. 
Jefe de Sección del Servicio de Régimen Jurídico, por 
suplencia. 
 
Dª Nila Andrade Moreno. 
Interventora Delegada Adjunta de la Consejería. 
 
D. Fernando Pérez González. 
Jefe de Servicio de Infraestructuras de la Consejería. 
 
Dª Esther Martín Romero. 
Técnico del Servicio de contratación. 
 
SECRETARIA: 
Dª Rosa López Vázquez.  
 

En Toledo, siendo las 12:25 horas del día 9 de 

septiembre de 2024, se constituyen las 

personas reseñadas al margen como órgano 

colegiado de Mesa de contratación, de forma 

semi- presencial, según permite el artículo 17 

de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 

Régimen Jurídico del Sector Público, en el 

PROCEDIMIENTO ABIERTO-SIMPLIFICADO, 

TRAMITACIÓN URGENTE, DE LAS OBRAS DE 

MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LA 

INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN DEL 

MUSEO DE LAS CIENCIAS DE CASTILLA-LA 

MANCHA EN CUENCA. PROYECTO 

FINANCIADO POR EL FONDO EUROPEO DE 

DESARROLLO REGIONAL A TRAVÉS DEL 

PROGRAMA FEDER DE CASTILLA-LA MANCHA 

2021-2027 (1802TO24OBR00006)  

Expte. 2024/008567   

I. Antecedentes de la mesa de contratación. 

1.1 Este expediente ha sido aprobado por Resolución de la Secretaria General de 20 de agosto de 2024, 

publicada en la Plataforma de Contratos del Sector Público (en adelante PCSP) el 21 de agosto de 2024. 

1.2  El plazo de licitación finalizó el 5 de septiembre de 2024 a las 14:00 horas. 

1.3 El nombramiento de la mesa de contratación se realizó por Resolución de la Secretaria General de 29 

de agosto de 2024, publicada en la PCSP, y figura como anexo I a esta acta. 

II. Orden del día de la mesa de contratación presencial el 9 de septiembre de 2024. 

2.1 Apertura de archivos electrónicos únicos: “Documentación administrativa, oferta económica y 

documentación relativa a los criterios de adjudicación cualitativos cuantificables mediante la aplicación de 

fórmulas, cifras o porcentajes”, el 9 de septiembre de 2024 a las 12:15 horas. 



 

 2 

2.2 En caso de ser correcta toda la documentación administrativa previa, elaboración del informe sobre 

ofertas incursas en valores anormalmente bajos o desproporcionados, de valoración del expediente, 

clasificación de ofertas y propuesta de adjudicación. 

III. Desarrollo de la mesa de contratación. 

3.1  Siendo las 12:25 la secretaria de la mesa constituye la mesa de contratación en la PCSP, con los 

miembros que han confirmado su participación en la misma, que figuran en el encabezamiento.  

3.2  Da comienzo a la sesión a las 12:26 horas resultando que se han presentado 7 empresas, según figura 

en el listado de licitadores que genera la PCSP como anexo II a esta acta, que han aportado la documentación 

señalada en el anexo III a esta acta.  

3.3 Tras el examen de los archivos únicos presentados, los miembros de la mesa comprueban lo siguiente: 

3.3.1 Todos los licitadores presentados se hallan inscritos en el Registro Oficial de Empresas 

Clasificadas del Estado (R.O.L.E.C.E.). 

3.3.2 La documentación administrativa previa aportada por los licitadores es correcta, por lo que son 

admitidos a continuar en el procedimiento, salvo los siguientes licitadores: 

- DESHO, S.A. INSTALACIONES INDUSTRIALES aporta un Anexo III “Anexo de adscripción de 

medios personales al contrato”, no ajustado al que figura anexo al pliego de cláusulas 

administrativas particulares (en adelante pcap). 

- POSTMAN PROYECTOS TECOLÓGICOS, S.L. Y REMICA S.A. no han aportado el citado Anexo III. 

- VIALES Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. presenta Documento Europeo Único de Contratación (DEUC) 

correcto según el pcap, si bien no acompaña la declaración complementaria que se exige en 

estos supuestos, sobre si forma parte de un Grupo de Empresas (cláusula 15.5 del pcap, en 

relación con el apartado 17.1 in fine del anexo I al pcap). 

 Respecto de estos licitadores, todos los miembros de la mesa admiten igualmente a continuar 

en el procedimiento a estas empresas, si bien sólo se requerirá la documentación no presentada, o 

incorrecta, al licitador con la oferta con la mejor relación calidad precio clasificado en primer lugar, 

según prevé el artículo 159.4 de la de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 

(en adelante, LCSP). 

3.3.3. El Servicio de Infraestructuras queda encargado de realizar el informe sobre ofertas incursas en 

valores anormalmente bajos o desproporcionados y de valoración del procedimiento. 

  Se suspende la sesión a las 12:55 horas hasta la elaboración del citado informe. 

  Se acompaña informe de apertura del procedimiento, como anexo IV a esta acta. 



  
 

3 

 

IV. Continuación de la mesa de contratación a distancia el 10 de septiembre de 2024 y acuerdos 

adoptados. 

4.1 Siendo las 14:11 del día 9 de septiembre de 2024 el Servicio de Infraestructuras remite informe sobre 

ofertas incursas en valores anormalmente bajos o desproporcionados y de valoración del procedimiento que 

figura como anexo V a esta acta, resultando que ninguna oferta se encuentra incursa en dichos valores. 

4.2 Orden del día de la continuación de la mesa de contratación a distancia. 

4.2.1 Examen y, en su caso, aprobación del informe sobre ofertas incursas en valores anormalmente 

bajos o desproporcionados y de valoración del procedimiento elaborado por el Servicio de 

Infraestructuras de la Consejería, que figura como anexo V a esta acta. 

4.2.2 Examen y, en su caso, aprobación de la clasificación de ofertas derivada del anterior informe, 

que figura como anexo VI a esta acta. 

4.2.3 Propuesta de adjudicación del contrato a favor del licitador con la oferta con la mejor relación 

calidad- precio, que no se halla incursa en valores anormalmente bajos o desproporcionados, CLIMA 

SISTEMAS E INSTALACIONES S.L., previa acreditación de los requisitos de capacidad y solvencia, y 

demás que resulte procedente requerir, por el importe de su oferta: 

- Oferta económica para la ejecución de los trabajos (I.V.A. no incluido): 322.429,05 € 
- Importe de I.V.A.: 67.710,10 € 
- Oferta (I.V.A. incluido): 390.139,15 € 
- Oferta económica para la ejecución de obras o instalación de equipamiento complementario (I.V.A.      

incluido): 11.704,17 € 
 
4.3 Reglas de la continuación de la mesa de contratación a distancia. 

4.3.1 El inicio de la sesión tendrá lugar con el envío de este correo electrónico. 

4.3.2 La participación en la sesión requiere la confirmación de la recepción y lectura de este correo 

antes de las 12:00 horas del 10 de septiembre de 2024, indicando “PARTICIPO”.  

A partir de esa hora tope, se informará si la mesa ha sido válidamente constituida. 

4.3.3 Desde la válida constitución de la sesión y hasta las 12:00 horas del día 10 de septiembre de 

2024, procederá: En caso de estar de acuerdo con los acuerdos propuestos, vote “APROBAR” si no, 

“RECHAZAR”.  

4.4. Acuerdos adoptados. 

 Dentro de los plazos señalados en el apartado 4.3, todos los miembros de la mesa han aprobado 

por unanimidad: 

4.4.1 El informe sobre ofertas incursas en valores anormalmente bajos o desproporcionados y de 

valoración del procedimiento elaborado por el Servicio de Infraestructuras de la Consejería, que figura 

como anexo V a esta acta. 



 

 4 

4.4.2 La clasificación de ofertas derivada del anterior informe, que figura como anexo VI a esta acta. 

4.4.3 Proponer la adjudicación del contrato a favor del licitador con la oferta con la mejor relación 

calidad- precio, que no se halla incursa en valores anormalmente bajos o desproporcionados, CLIMA 

SISTEMAS E INSTALACIONES S.L., previa acreditación de los requisitos de capacidad y solvencia, y 

demás que resulte procedente requerir, por el importe de su oferta: 

- Oferta económica para la ejecución de los trabajos (I.V.A. no incluido): 322.429,05 € 
- Importe de I.V.A.: 67.710,10 € 
- Oferta (I.V.A. incluido): 390.139,15 € 
- Oferta económica para la ejecución de obras o instalación de equipamiento complementario (I.V.A. 
incluido): 11.704,17 € 

 

Sin más asuntos que tratar se cierra la sesión a las doce treinta horas del día diez de septiembre de dos 

mil veinticuatro, de lo que yo como secretaria doy fe. 

     Vº Bº EL PRESIDENTE P.S.   LA SECRETARIA 
 

 

 



 
 

DESIGNACIÓN DE MIEMBROS DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 
 

  

 
Expte. 2024/008567         1802TO24OBR00006 
 
 
RESOLUCIÓN DE LA SECRETARIA GENERAL POR LA QUE SE DESIGNAN LOS MIEMBROS DE LA MESA 
DE CONTRATACIÓN DEL EXPEDIENTE QUE TIENE POR OBJETO LA TRAMITACIÓN DE UN 
PROCEDIMIENTO ABIERTO- SIMPLIFICADO para la contratación de las OBRAS DE MODERNIZACIÓN 
Y MEJORA DE LA INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN DEL MUSEO DE LAS CIENCIAS DE CASTILLA-LA 
MANCHA EN CUENCA, proyecto financiado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional a través 
del Programa FEDER de Castilla-La Mancha 2021-2027, 
 
 Mediante Resolución de 20 de agosto de 2024, publicada en la Plataforma de Contratos del Sector 
Público el 21 de agosto de 2024, se aprueba el expediente y la licitación de la contratación, mediante 
PROCEDIMIENTO ABIERTO-SIMPLIFICADO, TRAMITACIÓN URGENTE, de las OBRAS DE MODERNIZACIÓN Y 
MEJORA DE LA INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN DEL MUSEO DE LAS CIENCIAS DE CASTILLA-LA MANCHA 
EN CUENCA 
  

Según lo establecido en el artículo 326 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público (en adelante, LCSP) y el artículo 21 del Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla 
parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público; y en uso de las facultades 
que el artículo 4.11 del Decreto 108/2023, de 25 de julio, por el que se establece la estructura orgánica y la 
distribución de competencias de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, atribuye a la Secretaría 
General en materia de contratación administrativa; 

 
RESUELVO: 

 
 

1º Designar los miembros de la Mesa de Contratación para la adjudicación de dicho contrato. 
 

2º La Mesa de Contratación estará formada por las siguientes personas: 
 

 
TITULARES: 

  
PRESIDENTE: El Jefe de Servicio de Contratación y Asuntos Generales. 
 
VOCALES:  

- El Jefe del Servicio Jurídico de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes. 

- El Interventor Delegado o la Interventora Delegada Adjunta, de la Consejería de Educación, Cultura 
y Deportes. 

- Un funcionario del Servicio de Contratación y Asuntos Generales. 

- El Jefe de Servicio de Infraestructuras de la Consejería. 
 

SECRETARIA: La secretaria de la mesa de contratación. 
 



 
 
 
 
 

3º  En caso de ausencia, vacante o enfermedad y, en general, cuando concurra alguna causa justificada, 
se establece el siguiente régimen de suplencias de los miembros de la Mesa de Contratación: 

 
 
 

SUPLENTES: 
  
PRESIDENTE: El Jefe de Área de Servicios Complementarios y Provinciales. 
 
VOCALES:  

- Un funcionario habilitado por el Gabinete Jurídico para realizar labores de asesoramiento jurídico. 

- Un funcionario con competencias en materia de fiscalización de la Intervención General de la Junta 
de Comunidades de Castilla- La Mancha. 

- Un funcionario del Servicio de Contratación. 

- Un funcionario del Área de Infraestructuras. 
 
 

SECRETARIO: Un funcionario del Servicio de Contratación de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes. 
 

LA SECRETARIA GENERAL 
 



LISTA DE LICITADORES
PLATAFORMA DE CONTRATACIÓN DEL SECTOR PÚBLICO

Código seguro de verificación: BKKXY_OLZ+E_AIHIW_88697

(https://contrataciondelestado.es)

Fecha generación documento: 09/09/2024 12:55:23

Licitación: 2024/008567

Tipo Acto: Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159)

Total licitadores: 7

LISTADO DE LICITADORES

LICITADOR: B13542592

Razón social: CLIMA SISTEMAS E INSTALACIONES S,L,
Email a efectos de comunicación: informacion.clima@gmail.com
Fecha de presentación: 04/09/2024 21:32:10
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

LICITADOR: A08927832

Razón social: DESHO, S.A. INTALACIONES INDUSTRIALES
Email a efectos de comunicación: jmatacas@deshosa.com
Fecha de presentación: 05/09/2024 13:57:56
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

LICITADOR: A28010478

Razón social: IMESAPI, S.A.
Email a efectos de comunicación: fmaquedaa@imesapi.es
Fecha de presentación: 05/09/2024 09:02:38
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

ANEXO II



LICITADOR: B16106320

Razón social: Instalaciones de Calefacción INDECA S.L
Email a efectos de comunicación: carmen@indecasl.com
Fecha de presentación: 05/09/2024 13:09:55
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

LICITADOR: B30523393

Razón social: Postman Proyectos Tecnológicos S.L.
Email a efectos de comunicación: concursos@postman.es
Fecha de presentación: 04/09/2024 10:01:41
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

LICITADOR: A28896330

Razón social: REMICA S.A.
Email a efectos de comunicación: ggcclientes@remica.es
Fecha de presentación: 03/09/2024 16:30:51
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

LICITADOR: A16199374

Razón social: VIALES Y OBRAS PÚBLICAS, S.A.
Email a efectos de comunicación: contrataciondelestado@viales.es
Fecha de presentación: 05/09/2024 10:01:29
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

SELLO DE TIEMPO Fecha Mon, 09 Sep 2024 12:55:23:344 CEST 133451895451379732007853670087320865388 4: N.Serie  Autoridad 
C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023



 
ANEXO III RESULTADO APERTURA 

Expte. 2024/008567               1802TO24OBR00006 
PROCEDIMIENTO ABIERTO- SIMPLIFICADO para la contratación de las OBRAS DE MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LA INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN DEL 
MUSEO DE LAS CIENCIAS DE CASTILLA-LA MANCHA EN CUENCA, proyecto financiado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional a través del Programa 
FEDER de Castilla-La Mancha 2021-2027 
 

LICITADOR FECHA FIN: 
05/09/2024 

14:00 h. 

RO-
LECE 

 DEUC O ANEXO II  
Declaración responsable 

 

ANEXO III 
Adscripción 
medios 

ANEXO IV Oferta 
I.V.A. no Inc. 
PBL máximo: 
368.226,37 € 

ANEXO V 
Oferta com-
plementaria 

 I.V.A inc. 

CLIMA SISTEMAS E 
INSTALACIONES S.L. 

04/09/2024 

21:32:10 

SI 
ANEXO II CORRECTO 
No forma parte de Grupo de Empresas 

SI 322.429,05 € 11.704,17 € 

DESHO, S.A. INTALACIONES 
INDUSTRIALES 

05/09/2024 

13:57:56 

SI ANEXO II CORRECTO 
No forma parte de Grupo de Empresas 

No conforme 
al PCAP 346.231,61 € No oferta 

IMESAPI, S.A. 
05/09/2024 
09:02:38 

SI ANEXO II CORRECTO 
SI forma parte de Grupo de Empresas. 
Remite listado: Ninguna otra empresa 
del Grupo participa en esta licitación 

SI 

340.057,05 € 12.344,07 € 

INSTALACIONES DE CALEFACCIÓN 
INDECA S.L. 

05/09/2024 
13:09:55 

SI ANEXO II CORRECTO 
No forma parte de Grupo de Empresas 

SI 325.510,00 € 11.816,00 € 

POSTMAN PROYECTOS 
TECNOLÓGICOS S.L. 

04/09/2024 
10:01:41 

SI ANEXO II CORRECTO 
No forma parte de Grupo de Empresas 

NO 354.970,22 € 12.885,42 € 

REMICA S.A. 
03/09/2024 
16:30:51 

SI ANEXO II CORRECTO 
SI forma parte de Grupo de Empresas. 
Remite listado: Ninguna otra empresa 
del Grupo participa en esta licitación 

NO 346.000,00 € 12.559,80 € 

VIALES Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. 
05/09/2024 

10:01:29 

SI DEUC CORRECTO 
Falta Declaración de Formar parte o no 
de Grupo de Empresas 

SI 355.826,38 € 3.000,00 € 

 

 



 

INFORME DE APERTURA

 

DATOS GENERALES

 
Órgano de Contratación: Secretaría General de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes de la Junta de

Comunidades de Castilla-La Mancha

Órgano de Asistencia: Mesa de Contratación de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Cultura y

Deportes

Nº de Expediente: 2024/008567

Objeto de Contrato: SSCC-Modernización y mejora de la instalación de climatización del Museo de las Ciencias de

Castilla-La Mancha_CUENCA. Feder

Tipo de Procedimiento: Abierto simplificado

Tipo de Contrato: Obras

Fecha de Presentación de Ofertas / Solicitudes de Participación: 05-09-2024 14:00

 

DATOS DE APERTURA Y ESTADO DE LA DOCUMENTACION

 
Datos del sobre

Nombre del sobre: Sobre Adm Criterios Cuantificables Automáticamente

Descripcion: Documentación Administrativa y Criterios Cuantificables Automáticamente

Tipo de sobre: Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente

 
Datos de la sesión

Identificador sesión: arch-3 8567 obra cli

Descripción: Apertura archivos únicos Climatización Museo de las Ciencias

Acto: Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159)

 
Estado del sobre

Abierto 

Licitadores: 

  - CLIMA SISTEMAS E INSTALACIONES S,L, - CIF: B13542592

    * Fecha de recepción de la documentación: 04-09-2024 21:32

    * Fecha de descifrado de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Descifrado por  Secretaria: Rosa López Vázquez

    * Fecha de apertura de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Estado del licitador: 

 
  - DESHO, S.A. INTALACIONES INDUSTRIALES - CIF: A08927832

    * Fecha de recepción de la documentación: 05-09-2024 13:57

    * Fecha de descifrado de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Descifrado por  Secretaria: Rosa López Vázquez

    * Fecha de apertura de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Estado del licitador: 

 

ANEXO IV



  - IMESAPI, S.A. - CIF: A28010478

    * Fecha de recepción de la documentación: 05-09-2024 09:02

    * Fecha de descifrado de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Descifrado por  Secretaria: Rosa López Vázquez

    * Fecha de apertura de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Estado del licitador: 

 
  - Instalaciones de Calefacción INDECA S.L - CIF: B16106320

    * Fecha de recepción de la documentación: 05-09-2024 13:09

    * Fecha de descifrado de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Descifrado por  Secretaria: Rosa López Vázquez

    * Fecha de apertura de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Estado del licitador: 

 
  - Postman Proyectos Tecnológicos S.L. - CIF: B30523393

    * Fecha de recepción de la documentación: 04-09-2024 10:01

    * Fecha de descifrado de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Descifrado por  Secretaria: Rosa López Vázquez

    * Fecha de apertura de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Estado del licitador: 

 
  - REMICA S.A. - CIF: A28896330

    * Fecha de recepción de la documentación: 03-09-2024 16:30

    * Fecha de descifrado de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Descifrado por  Secretaria: Rosa López Vázquez

    * Fecha de apertura de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Estado del licitador: 

 
  - VIALES Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. - CIF: A16199374

    * Fecha de recepción de la documentación: 05-09-2024 10:01

    * Fecha de descifrado de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Descifrado por  Secretaria: Rosa López Vázquez

    * Fecha de apertura de la documentación: 09-09-2024 12:28

    * Estado del licitador: 

 

SELLO DE TIEMPO:
Fecha: Mon Sep 09 12:54:30 CEST 2024 N. Serie: 141752135785121141128219318807868978289

Autoridad: 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023



CRITERIOS DE VALORACIÓN AUTOMÁTICA 
7

7

DETERMINACIÓN DE OFERTAS DESPROPORCIONADAS O ANORMALES

MEDIA ARITMÉTICA DE TODAS LAS OFERTAS PRESENTADAS 341.574,90
% DE BAJA QUE 

REPRESENTA
7,24%

Oferta media  +10 
ptos porcentuales

375.732,39

Nº DE EMPRESAS CON OFERTA SUPERIOR A LA MEDIA + 10 PTOS 
PORCENTUALES

0 7

MEDIA ARITMÉTICA CORREGIDA DE LAS OFERTAS(*) 341.574,90
% DE BAJA QUE 

REPRESENTA
7,24%

307.417,41

(*) Se suprimen para el cálculo las ofertas superiores a media + 10

1 2 3 4 5 6 7

LICITADOR
CLIMA SISTEMAS 

E INSTALACIONES 

S.L.

DESHO S.A. 

INSTALACIONES 

INDUSTRIALES

IMESAPI S.A.

INSTALACIONES 

DE 

CALEFACIÓN 

INDECA S.L.

POSTMAN 

PROYECTOS 

TECNOLÓGICOS 

S.L.

REMICA S.A.

VIALES Y 

OBRAS 

PÚBLICAS S.A.

PML PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN SIN I.V.A. : 368.226,37 368.226,37 368.226,37 368.226,37 368.226,37 368.226,37 368.226,37

Oi OFERTA PRESENTADA POR EL LICITADOR 322.429,05 346.231,61 340.057,05 325.510,00 354.970,22 346.000,00 355.826,38

% DE BAJA DE LA OFERTA ECONÓMICA (%BAJA Oi) 12,44% 5,97% 7,65% 11,60% 3,60% 6,04% 3,37%

OFERTA CONSIDERADA PARA LA MEDIA CORREGIDA SI SI SI SI SI SI SI

OFERTA DESPROPORCIONADA O ANORMAL NO NO NO NO NO NO NO

% DE BAJA MÁXIMA ENTRE LAS OFERTAS (%BAJA MÁX Oi )

Omin OFERTA MÍNIMA PRESENTADA 

Ofmedia OFERTA MEDIA

P´1 120,29 57,77 73,99 112,19 34,82 58,38 32,57

P1 PUNTUACIÓN OBTENIDA SOBRE 70  (P´1=P1 si P´1 ≤ 70 P1=70 si P´1 >70) 70,00 57,77 70,00 70,00 34,82 58,38 32,57

P2 PUNTUACIÓN OBTENIDA SOBRE 10 10,00 0,00 0,79 8,39 0,00 0,00 0,00

PUNTUACIÓN P1+P2 (MÁXIMO 80) 80,00 57,77 70,79 78,39 34,82 58,38 32,57

AEo APORTACIÓN ECONÓMICA OFERTADA con I.V.A.: 11.704,17 0,00 12.344,07 11.816,00 12.885,42 12.559,80 3.000,00

Io APORTACIÓN ECONÓMICA de cálculo (máx 3% s/ OFERTA con IVA) 11.704,17 € 12.568,21 € 12.344,07 € 11.816,01 € 12.885,42 € 12.559,80 € 12.916,50 €

AEmáx APORTACIÓN ECONÓMICA MÁXIMA 12.885,42

PUNTUACIÓN 18,17 0,00 19,16 18,34 20,00 19,49 4,66

PUNTUACIÓN PONDERADA:(MÁXIMO 20) 18,17 0,00 19,16 18,34 20,00 19,49 4,66

PUNTUACIÓN FINAL: 98,17 57,77 89,95 96,73 54,82 77,87 37,23

Cuando concurran cuatro o más licitadores, las que sean inferiores en más de 10 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas

En la fecha de la firma electrónica, por el Servicio de Infraestructuras

VALORACIÓN DE CRITERIOS ARITMÉTICOS
MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LA INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN DEL MUSEO DE LAS CIENCIAS DE CASTILLA-LA 

MANCHA EN CUENCA FEDER Castilla-La Mancha 2021-2027

Oferta media CORREGIDA -10 ptos porcentuales. Las ofertas inferiores a esta se consideran desproporcionadas o anormales

n NUMERO DE LICITADORES DEDUCIDOS GRUPOS DE EMPRESAS (art. 86 R.G.L.C.A.P.)

n NÚMERO DE LICITADORES INCLUIDOS

Nº DE EMPRESAS PARA CALCULO DE MEDIA CORREGIDA

OFERTA ECONÓMICA PARA EJEC.OBRAS Y/O EQUIPAM. COMPLEMENTARIO (20%)

OFERTA ECONÓMICA (80%)

12,44%

322.429,05

341.574,90



 
 

ANEXO VI CLASIFICACIÓN DE OFERTAS  

  
  

ORDEN LICITADOR 
OFERTA OBRA 
(I.V.A. no incl.) PUNTOS 

OFERTA 
(I.V.A. incl.) PUNTOS TOTAL PUNTOS 

1º CLIMA SISTEMAS E INSTALACIONES S.L. 322.429,05 € 80,00 11.704,17 € 18,17 98,17 

2º INSTALACIONES DE CALEFACIÓN INDECA S.L. 325.510,00 € 78,39 11.816,00 € 18,34 96,73 

3º IMESAPI S.A. 340.057,05 € 70,79 12.344,07 € 19,16 89,95 

4º REMICA S.A. 346.000,00 € 58,38 12.559,80 € 19,49 77,87 

5º DESHO S.A. INSTALACIONES INDUSTRIALES 346.231,61 € 57,77 0,00 0,00 57,77 

6º POSTMAN PROYECTOS TECNOLÓGICOS S.L. 354.970,22 € 34,82 12.885,42 € 20,00 54,82 

7º VIALES Y OBRAS PÚBLICAS S.A. 355.826,38 € 32,57 3.000,00 € 4,66 37,23 

 


		2024-09-10T11:38:37+0000


		2024-09-10T11:45:15+0000
	TOLEDO




